

## 平成 15年 12月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成15年10月31日

会社名 日本ライオン株式会社

登録銘柄

コード番号 2703

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.lite-on.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 遠藤 榮之進

問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長

氏名 松田 憲明

T E L ( 03 ) 3239 - 6788

米国会計基準採用の有無 無

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準

: (中間連結財務諸表作成基準)

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無

: 当第3四半期の数値は、税効果会計の適用等の修正を行っておりません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

: 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況

: 無

### 2. 15年9月第3四半期の連結業績の概況（平成15年1月1日～平成15年9月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年第3四半期	18,637	( )	237	( )	102	( )
14年第3四半期	( )	( )	( )	( )	( )	( )
14年12月期	27,427		316		431	

	当期純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
15年第3四半期	26	( )	5.09		4	96
14年第3四半期	( )	( )				
14年12月期	303		59.16		57	14

(注) 前年同四半期につきましては、四半期決算を行っていないため、記載を省略しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成15年1月1日～平成15年9月30日）におきましては、下期から販売を開始した情報通信関連事業の液晶モニターの販売も堅調に推移し、売上高は186億37百万円、売上総利益は13億36百万円、営業利益は2億37百万円とほぼ計画通りとなりました。

事業の種類別セグメントの売上実績は下記の通りです。

(百万円未満切捨表示)

	15年第3四半期		(参考)14年12月期通期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
情報通信関連事業	1,906	10.2	2,376	8.7
一般電子部品事業	10,533	56.5	12,824	46.8
半導体関連事業	1,705	9.2	2,661	9.7
E M S 関連事業	4,488	24.1	9,553	34.8
その他	2	0.0	12	0.0
合計	18,637	100.0	27,427	100.0

一方、経常利益、当期純利益につきましては、為替関連のオプション取引（デリバティブ取引）の時価評価が1億39百万円の損失となった結果、経常利益1億2百万円、当期純利益26百万円と計画を大幅に下回ることとなりました。

なお、当第3四半期の開示は今回が初めてとなるため、前年同期との対比は行っておりません。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年第3四半期 14年第3四半期	8,370	1,282	15.3	243 19
14年12月期	8,183	1,355	16.6	260 45

(注)前年同四半期につきましては、四半期決算を行っていないため、記載を省略しております。

## 3. 15年12月期の連結業績予想（平成15年1月1日～平成15年12月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	27,100	105	25	4 83

[業績予想に関する定性的情報等]

(売上高)

前回発表した業績予想（平成15年8月11日）通りに概ね推移しております。

(経常利益・当期純利益)

通貨オプション取引（デリバティブ取引）の時価評価が、急激な円高の進行によって大幅に悪化しました。即ち、当初の業績見通しで見込んでいたデリバティブ収益97百万円（想定為替レート：1US\$=120円）が、デリバティブ損失1億94百万円（想定為替レート：1US\$=108円）となると予想され、通期の営業外損益は約3億33百万円悪化する見込みです。

その結果経常利益は、当初予想を3億44百万円下回る1億5百万円、当期純利益は、当初予想を2億44百万円下回る25百万円となる見込みです。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成14年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
・ 流動資産				
1. 現金及び預金	1,259,243		1,123,683	
2. 受取手形及び売掛金	5,142,612		5,171,173	
3. たな卸資産	807,685		803,777	
4. その他	264,015		238,646	
貸倒引当金	9,756		16,881	
流動資産合計	7,463,800	89.2	7,320,399	89.5
・ 固定資産				
1. 有形固定資産	507,936	6.1	479,759	5.9
2. 無形固定資産	93,280	1.1	69,843	0.9
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	8,217		7,819	
(2) その他	303,174		298,750	
貸倒引当金	8,050		1,440	
投資その他の資産合計	303,341	3.6	305,129	3.7
固定資産合計	904,557	10.8	854,732	10.5
・ 繰延資産				
1. 開業費	1,769		7,885	
繰延資産合計	1,769	0.0	7,885	0.0
資産合計	8,370,127	100.0	8,183,017	100.0

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成14年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
・ 流動負債				
1. 買掛金	3,450,810		3,396,959	
2. 短期借入金	1,300,000		2,018,319	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	373,000		162,500	
4. 1年以内償還予定の社債	220,000		60,000	
5. 未払法人税等	33,025		74,810	
6. 賞与引当金	56,876		27,716	
7. その他	194,917		451,659	
流動負債合計	5,628,629	67.3	6,191,965	75.7
・ 固定負債				
1. 社債	930,000		240,000	
2. 長期借入金	311,000		268,750	
3. 退職給付引当金	50,635		46,279	
4. 役員退職慰労引当金	81,974		76,443	
5. その他	85,536		3,641	
固定負債合計	1,459,147	17.4	635,114	7.7
負債合計	7,087,776	84.7	6,827,079	83.4
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
・ 資本金			371,860	4.6
・ 資本準備金			279,310	3.4
・ 連結剰余金			730,483	8.9
・ その他有価証券評価差額金			292	0.0
・ 為替換算調整勘定			25,423	0.3
資本合計			1,355,937	16.6
・ 資本金	377,555	4.5		
・ 資本剰余金	285,005	3.4		
・ 利益剰余金	678,766	8.1		
・ 為替換算調整勘定	58,975	0.7		
資本合計	1,282,351	15.3		
負債・少数株主持分 及び資本合計	8,370,127	100.0	8,183,017	100.0

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自 平成15年1月1日〕 〔至 平成15年9月30日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成14年1月1日〕 〔至 平成14年12月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
. 売上高	18,637,544	100.0	27,427,525	100.0
. 売上原価	17,301,256	92.8	25,682,479	93.6
売上総利益	1,336,287	7.2	1,745,046	6.4
. 販売費及び一般管理費	1,098,356	5.9	1,428,516	5.2
営業利益	237,931	1.3	316,529	1.2
. 営業外収益				
1. 受取利息	6,672		4,121	
2. 受取手数料	1,164		5,217	
3. 受取家賃収入	1,260		1,889	
4. 保険解約益	15,613		84,240	
5. 為替差益			46,593	
6. その他	38,555	63,265	34,070	176,133
営業外費用				
1. 支払利息	31,924		50,281	
2. 社債発行費	14,261		5,400	
3. 金利スワップ評価損	3,625			
4. 為替差損	139,757			
5. その他	9,006	198,574	5,377	61,058
経常利益		102,622		431,604
. 特別利益				
1. 貸倒引当金戻入益	2,470		11,078	
2. 固定資産売却益		2,470	4,835	15,914
. 特別損失				
1. 固定資産除却損	25,200		2,360	
2. たな卸資産処分損			10,494	
3. 投資有価証券評価減	3,538			
4. 過年度損益修正損		28,739	30,858	43,712
税金等調整前当期純利益		76,353		403,805
法人税、住民税及び事業税	59,885		112,081	
法人税等調整額	10,184	49,700	12,063	100,017
当期純利益		26,652		303,788

3. 第3四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日〕		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕	
	金額(千円)		金額(千円)	
・ 連結剰余金期首残高				544,905
・ 連結剰余金減少高				
1. 配当金			87,210	
2. 役員賞与			31,000	118,210
・ 当期純利益				303,788
・ 連結剰余金期末残高				730,483
(資本剰余金の部)				
・ 資本剰余金期首残高				
1. 資本準備金期首残高		279,310		
・ 資本剰余金増加高				
1. ストックオプション行使 による新株の発行	5,695	5,695		
・ 資本剰余金期末残高		285,005		
(利益剰余金の部)				
・ 利益剰余金期首残高				
1. 利益剰余金期首残高		730,483		
・ 利益剰余金増加高				
1. 当期純利益	26,652	26,652		
・ 利益剰余金減少高				
1. 配当金	52,370			
2. 役員賞与	26,000	78,370		
・ 利益剰余金期末残高		678,766		

#### 4. セグメント情報

##### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日）

（単位：千円）

	情報通信 関連事業	一般電子 部品事業	半導体 関連事業	E M S 関連事業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,906,371	10,533,826	1,705,716	4,488,949	2,679	18,637,544		18,637,544
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								
計	1,906,371	10,533,826	1,705,716	4,488,949	2,679	18,637,544		18,637,544
営業費用	1,835,679	9,989,908	1,696,978	4,458,670	19,038	18,000,276	399,336	18,399,612
営業利益又は営業損失( )	70,692	543,917	8,738	30,278	16,359	637,267	(399,336)	237,931

前連結会計年度（自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日）

（単位：千円）

	情報通信 関連事業	一般電子 部品事業	半導体 関連事業	E M S 関連事業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,376,803	12,824,341	2,661,049	9,553,216	12,115	27,427,525		27,427,525
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								
計	2,376,803	12,824,341	2,661,049	9,553,216	12,115	27,427,525		27,427,525
営業費用	2,290,521	12,150,559	2,616,031	9,507,789	34,575	26,599,477	511,518	27,110,996
営業利益又は営業損失( )	86,281	673,782	45,017	45,426	22,459	828,048	(511,518)	316,529

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分です。

2. 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
情報通信関連事業	コンタクトラバー、スイッチング電源、キーボード、スキャナー、A D S L モデム
一般電子部品事業	発光ダイオード、コンタクト・イメージ・センサー、レンズ及び化合物半導体等、アルミ電解コンデンサー
半導体関連事業	リードフレーム、半導体製造装置
E M S 関連事業	電子機器の受託製造請負と関連部品等の販売
その他	石油関連商品等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、連結財務諸表提出会社の企画、総務及び経理等管理部門にかかる費用であります。

当第3四半期連結会計期間 399,336 千円

前連結会計年度 511,518 千円

## (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日)

(単位:千円)

	日本	シンガポール	フィリピン	香港	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	14,383,090	566,264	57,096	3,631,092	18,637,544		18,637,544
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	550,262	111,970	88,874	1,694	752,802	(752,802)	
計	14,933,353	678,235	145,970	3,632,787	19,390,346	(752,802)	18,637,544
営業費用	14,827,155	641,635	143,630	3,541,282	19,153,703	(754,090)	18,399,612
営業利益	106,198	36,599	2,340	91,505	236,643	1,287	237,931

前連結会計年度(自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日)

(単位:千円)

	日本	シンガポール	フィリピン	香港	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	18,567,407	844,620	97,497	7,918,000	27,427,525		27,427,525
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,915,750	511	135,463	3,594	2,055,319	(2,055,319)	
計	20,483,157	845,132	232,960	7,921,595	29,482,845	(2,055,319)	27,427,525
営業費用	20,419,982	818,118	171,261	7,755,358	29,164,720	(2,053,724)	27,110,996
営業利益	63,175	27,013	61,698	166,237	318,124	(1,594)	316,529

(注)1. 国又は地域の区分は、国別によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び内容については、「事業の種類別セグメント情報」の「(注)3.」と同一であります。



(3) 海外売上高

当第3四半期連結会計期間（自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日）

（単位：千円）

	台湾	アセアン地域	東アジア地域	その他の地域	計
海外売上高	4,821,244	3,469,516	3,827,238	644,019	12,762,019
連結売上高					18,637,544
海外売上高の連結売上高に占める割合（％）	25.9%	18.6	20.5%	3.5%	68.5%

前連結会計年度（自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日）

（単位：千円）

	台湾	アセアン地域	東アジア地域	その他の地域	計
海外売上高	6,124,612	5,358,001	8,523,572	331,525	20,337,712
連結売上高					27,427,525
海外売上高の連結売上高に占める割合（％）	22.3%	19.6%	31.1%	1.2%	74.2%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1)台湾	台湾
(2)アセアン地域	フィリピン、シンガポール、マレーシア、タイ、インドネシア
(3)東アジア地域	韓国、中国、香港
(4)その他の地域	アメリカ、ヨーロッパ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。